於適用IFRS 16時，若合併公司為承租人，除低價值標的資產之租賃及短

期租賃按直線基礎認列費用外，其他租賃皆於合併資產負債表上認列使用權資

產及租賃負債，惟符合投資性不動產定義之使用權資產將列報為投資性不動

產。合併綜合損益表將分別表達使用權資產之折舊費用及租賃負債按有效利息

法所產生之利息費用。在合併現金流量表中，償付租賃負債之本金金額將表達

為籌資活動，支付利息部分則將列為營業活動。

   適用IFRS 16前，分類為營業租賃之合約係按直線基礎認列費用，營業租

賃現金流量於合併現金流量表係表達於營業活動；分類為融資租賃之合約係於

合併資產負債表認列租賃資產及應付租賃款。

～   ～ 11

   合併公司採用修正式追溯適用，亦即不重編比較期間資訊，而將首次適用

之累積影響數認列於首次適用日。

   合併公司原依IAS 17以營業租賃處理之協議，於108年1月1日之租賃負債，

係以剩餘租賃給付按該日承租人之增額借款利率折現衡量，相關之使用權資產

將按該日之租賃負債金額並調整先前已認列之預付或應付租賃給付金額衡量。

   合併公司所認列之使用權資產均將適用IAS 36評估減損。於過渡至IFRS 16
時，本公司亦適用下列權宜作法：

(1)對具有合理類似特性之租賃組合使用單一折現率衡量租賃負債。

(2)就107年底認列之虧損性租賃之任何負債準備金額，調整使用權資產，而不

依IAS 36評估減損。

(3)租賃期間於108年12月31日以前結束之租賃將依短期租賃處理。

(4)不將原始直接成本計入108年1月1日之使用權資產衡量中。

(5)使用後見之明，諸如於決定租賃期間時(若合約包含租賃延長或租賃終金之

選擇權)。

   合併公司於 108年 1月 1日認列租賃負債所適用之增額借款利率為

1.20%~4.26%，該租賃負債金額與107年12月31日不可取消營業租賃之未來最低

租賃給付總額之差異說明如下：

 金  額

107年12月31日不可取消營業租賃之未來最低租賃給

  付總額 $ 121,007

108年1月1日未折現總額 $ 121,007

按108年1月1日增額借款利率折現後之現值 $ 108,642

108年1月1日租賃負債餘額 $ 108,642

合併公司為出租人之會計處理

   於過渡時對出租人之租賃將不作任何調整，且自108年1月1日起始適用IFRS
16。

   首次適用IFRS 16對108年1月1日各資產、負債及權益項目調整如下：

 108年1月1日   108年1月1日

項  目 調整前金額 首次適用之調整  調整後金額

使用權資產 $ - $ 189,559 $ 189,559

預付款項 83,054 (3,862) 79,192

長期預付租金 79,807 (79,807) -

資產影響 $ 105,890

應付票據 88,374 $ (2,722)  85,652

租賃負債─流動 - 9,054  9,054

其他應付款 657,802 (30)  657,772

～   ～ 12

 108年1月1日   108年1月1日

項  目 調整前金額 首次適用之調整  調整後金額

租賃負債─非流動 $ - $ 99,588 $ 99,588

負債影響 $ 105,890

權益影響 $ -

（二）尚未採用修正後之證券發行人財務報告編製準則及經金管會認可之新發布、修正

後國際財務報導準則之影響：

新發布/修正/修訂準則及解釋 IASB 發布之生效日

IFRS 3 之修正「業務之定義」 2020年1月1日(註1)

IAS 1 及 IAS 8 之修正「重大之定義」 2020年1月1日(註2)

註 1：2020 年 1 月 1 日以後發生之收購適用此項修正。

註 2：2020 年 1 月 1 日以後開始之年度期間推延適用此項修正。

（三）國際會計準則理事會已發布但尚未經金管會認可之國際財務報導準則之影響：

   下表彙列國際會計準則理事會已發布但尚未納入金管會認可之國際財務報導

準則之新發布、修正及修訂之準則及解釋：

新發布/修正/修訂準則及解釋 IASB 發布之生效日(註 1）

IFRS 10 及 IAS 28 之修正「投資者與其關聯企業 未定

  或合資間之資產出售或投入」

IFRS 17「保險合約」 2021年1月1日

[…]

盈餘分配案(仟元) 每股股利(元)

項   目  107年度  106年度 107年度   106年度

法定盈餘公積  $ 82,888 $ 71,599

特別盈餘公積   16,229  30,622

現金股利   509,993 455,351 $ 2.80 $ 2.50

5.有關股東會決議盈餘分派情形資訊，請至台灣證券交易所之「公開資訊觀測站」

查詢。

（二十三）其他權益

～   ～ 30

   透過其他綜合損益按

  國外營運機構財務報 公允價值衡量之金融

項   目  表換算之兌換差額 資產未實現評價(損)益  合   計

108年1月1日餘額  $ (113,793) $ 12,610  $ (101,183)

國外營運機構財務報表

 換算之兌換差額   13,995  -   13,995

透過其他綜合損益按公允價

 值衡量之金融資產未實現

 評價(損)益   -  (133)  (133)

108年6月30日餘額  $ (99,798) $ 12,477  $ (87,321)

   透過其他綜合損益按

  國外營運機構財務報 公允價值衡量之金融

項   目  表換算之兌換差額 資產未實現評價(損)益  合   計

107年1月1日餘額  $ (84,954) $ -  $ (84,954)

IFRS 9追溯調整影響數(註)   - 10,736   10,736

107年1月1日適用後之餘額   (84,954) 10,736   (74,218)

國外營運機構財務報表

 換算之兌換差額   12,387  -   12,387

透過其他綜合損益按公

 允價值衡量之金融資

 產未實現評價(損)益   -  (136)  (136)

107年6月30日餘額  $ (72,567) $ 10,600  $ (61,967)

註：原依IAS 39以成本衡量之未上市(櫃)股票投資，依IFRS 9分類為透過其他綜合

損益按公允價值衡量，並應按公允價值再衡量，因而 107年1月1日之透過其他

綜合損益按公允價值衡量之金融資產及其他權益－透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產未實現評價損益調整增加10,736仟元(係透過其他綜合損益

按公允價值衡量之金融資產公允價值增加數11,797仟元減除所得稅影響數1,061
仟元)。

（二十四）非控制權益

項   目 108年1月至6月  107年1月至6月

期初餘額 $ 321,035  $ 310,846

歸屬於非控制權益之份額：

 子公司發放現金股利  (49,411)  (49,411)

 本年度淨利  24,379   35,719

期末餘額 $ 296,003  $ 297,154

（二十五）營業收入

～   ～ 31

項  目 108年4月至6月 107年4月至6月 108年1月至6月  107年1月至6月

客戶合約收入

商品銷售收入 $ 2,276,583 $ 2,682,152 $ 4,532,903  $ 5,085,506

勞務收入  6,214  5,592  11,429   13,115

小  計  2,282,797  2,687,744  4,544,332   5,098,621

其他營業收入  5,955  3,442  11,461   6,769

合   計 $ 2,288,752 $ 2,691,186 $ 4,555,793  $ 5,105,390

1.客戶合約之說明

   導線架及文具之銷售，主要銷售對象為下游廠商及代理商等，係以合約約定

價格銷售，銷售商品之對價為短期應收款，故按原始發票金額衡量。

2.客戶合約收入之細分如下：

 108年4月至6月

主要商品／

服務線
中國大陸  台  灣 日  本 馬來西亞 其  他  合  計

電  子 $ 857,633  $ 133,939 $ 247,219 $ 208,681 $ 412,025  $ 1,859,497

文  具 52,843   65,639 51,033 1,025  241,699   412,239

其  他 -   11,011 - 50  -   11,061

合  計 $ 910,476  $ 210,589 $ 298,252 $ 209,756 $ 653,724  $ 2,282,797

收入認列時點

於某一時點滿

  足履約義務 $ 910,476  $ 210,589 $ 298,252 $ 209,756 $ 653,724  $ 2,282,797

 108年1月至6月

主要商品／

服務線
中國大陸  台  灣 日  本 馬來西亞 其  他  合  計

電  子 $ 1,616,987  $ 279,294 $ 494,339 $ 450,357 $ 869,408  $ 3,710,385

文  具 106,688   150,602 115,921 1,874  435,146   810,231

其  他 -   23,621 - 95  -   23,716

合  計 $ 1,723,675  $ 453,517 $ 610,260 $ 452,326 $ 1,304,554  $ 4,544,332

收入認列時點

於某一時點滿

  足履約義務 $ 1,723,675 $ 453,517 $ 610,260 $ 452,326 $ 1,304,554 $ 4,544,332

 107年4月至6月

主要商品／

服務線
中國大陸  台  灣 日  本 馬來西亞 其  他  合  計

電  子 $ 1,063,488  $ 239,251 $ 236,975 $ 240,273 $ 438,412  $ 2,218,399

文  具 56,593   62,417 60,745 521  283,242   463,518

其  他 -   5,760 - 67  -   5,827

合  計 $ 1,120,081  $ 307,428 $ 297,720 $ 240,861 $ 721,654  $ 2,687,744

收入認列時點

於某一時點滿

  足履約義務 $ 1,120,081  $ 307,428 $ 297,720 $ 240,861 $ 721,654  $ 2,687,744

～   ～ 32

 107年1月至6月

主要商品／

服務線
中國大陸  台  灣 日  本 馬來西亞  其  他  合  計

電  子 $ 1,957,608  $ 409,619 $ 473,744 $ 497,978  $ 844,143  $ 4,183,092

文  具 99,876   147,802 105,080 3,734   506,571   863,063

其  他 -   52,374 - 92   -   52,466

合  計 $ 2,057,484  $ 609,795 $ 578,824 $ 501,804  $ 1,350,714  $ 5,098,621

收入認列時點

於某一時點滿

  足履約義務 $ 2,057,484  $ 609,795 $ 578,824 $ 501,804  $ 1,350,714  $ 5,098,621

3.合併公司認列客戶合約收入相關之合約負債如下：

項  目  108年6月30日 107年12月31日  107年6月30日

合約負債-流動  $ 68,655 $ 50,565  $ 72,234

（二十六）員工福利、折舊及攤銷費用

 108年4月至6月 107年4月至6月

性 質 別
屬於營業

成本者

屬於營業費用

者(含業外)
合  計

屬於營業

成本者

屬於營業費用

者(含業外)
 合  計

員工福利

 薪資費用 $ 244,146 $ 96,566 $ 340,712 $ 277,064 $ 105,308 $ 382,372

 勞健保費用  21,112  5,297  26,409  22,464  7,011  29,475

 退休金費用  13,073  3,336  16,409  15,545  3,255  18,800

 其他用人費用  24,134  6,092  30,226  21,095  7,061  28,156

折舊費用  167,166  13,212  180,378  159,950  8,305  168,255

攤銷費用 216  3,725  3,941 1,778  3,233  5,011

合  計 $ 469,847 $ 128,228 $ 598,075 $ 497,896 $ 134,173 $ 632,069

 108年1月至6月 107年1月至6月

性 質 別
屬於營業

成本者

屬於營業費用

者(含業外)
合  計

屬於營業

成本者

屬於營業費用

者(含業外)
 合  計

員工福利

 薪資費用 $ 495,600 $ 186,466 $ 682,066 $ 538,205 $ 193,946 $ 732,151

 勞健保費用  44,924  12,834  57,758  43,224  12,230  55,454

 退休金費用  27,488  6,739  34,227  30,883  6,536  37,419

 其他用人費用  44,582  13,383  57,965  41,260  16,238  57,498

折舊費用  329,698  26,363  356,061  321,152  16,655  337,807

攤銷費用 1,249  7,337  8,586 3,472  6,376  9,848

合  計 $ 943,541 $ 253,122 $ 1,196,663 $ 978,196 $ 251,981 $ 1,230,177

1.依本公司之章程規定，本公司年度如有獲利，應提撥稅前獲利1.5%作為員工酬勞

以及不高於1.5%作為董監事酬勞。本公司108年4月至6月及1月至6月分別估列員工

酬勞3,390仟元、6,780仟元及董監事酬勞2,700仟元、5,400仟元，107年4月至6月及

1月至6月分別估列員工酬勞4,785仟元、7,922仟元及董監事酬勞3,546仟元、6,337

～   ～ 33

仟元，係分別按前述稅前淨利之1.5%及1.2%估列。年度財務報告通過發布日後若

金額仍有變動，則依會計估計變動處理，於次一年度調整入帳。

2.本公司於108年3月8日及107年3月2日董事會分別決議通過107及106年度員工酬勞

及董監事酬勞，財務報告認列之相關金額如下：

  107年度 106年度

  員工酬勞 董監酬勞 員工酬勞  董監酬勞

決議配發金額  $ 16,080 $ 12,864 $ 13,421 $ 10,737

年度財務報告認列金額  16,080  12,864  13,421  10,737

差異金額  $ - $ - $ - $ -

   107及106年度員工酬勞全數以現金發放。

3.本公司之員工酬勞及董監事酬勞相關資訊，請至台灣證券交易所之「公開資訊觀

測站」查詢。